
58  |  www.streleckarevue.cz  |  březen 2017

Z HISTORIE

Představovat čtenářům Střelecké revue pražskou puškařskou 
firmu A. V. Lebeda nejspíš nemusíme. Osobnost nejslavnějšího 
českého puškaře 19. století, jenž žil v letech 1798–1857, jsme 
na stránkách našeho časopisu probírali už několikrát, a ještě 
častěji jsme se vraceli k jeho zbraním. Nezapomněli jsme ani 
na jeho syny Antonína a Ferdinanda. Podotkněme ještě, že 
ve zbraních firmy Lebeda je skryta také mistrovská práce řady 
jejích zaměstnanců, o nichž se prostě nepíše, protože se nic neví.

J
isté je, že zvlášť od Lebedy 
staršího se vždycky nadějeme 
nějakých překvapení, protože 
jeho zbraně byly všechno jiné, 
než tuctové nebo dělané podle 

jednoho mustru. Zakladatel dílny si záhy 
po zahájení své činnosti v Praze mohl 
dovolit vyrábět individuálně provedené 
zbraně, stavěné a zdobené podle přání 
zákazníka a přizpůsobené jeho fyzickým 
i finančním možnostem, jakož i jeho 
vkusu. Čas od času se ovšem objeví 
něco, co nás opět překvapí a ještě zvětší 
náš obdiv k umění lebedovské dílny. To 
se také stalo celkem nedávno.

Náš časopis má exkluzivní vztahy 
s několika aukčními síněmi, mezi nimi 
s mnichovskou mezinárodní aukční fir-
mou Hermann Historica. Koncem loň-
ského roku odtud přišla zpráva, že do 
jarní aukce se připravuje super položka 
od firmy A. V. Lebeda. A tak jsme si 
nechali poslat obrázky. Pánové od Her-

LEBEDA 
dvakrát dvě

HISTORICKÉ ZBRANĚ

MGR. JAN TETŘEV

�� Kazeta je kompletní, příslušenství je velmi 
bohaté. Na těchto zbraních se evidentně nešetřilo.




